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1 Úvod

Na počátku 21. století se lidé na celém světě, více než kdy před-

tím, zaobírají minulostí a hledají svoje kořeny. V této souvislosti se mi

vybavuje obraz Paula Gaugina „Odkud přicházíme? Co jsme? Kam jde-

me?“. Odpověď na tyto otázky hledal u primitivních národů žijících na

ostrově Tahiti, jejichž pokora a láska k přírodě ho naučily, jak žít v míru

a harmonii nejen sám se sebou, ale i s ostatními. Každý z nás potřebuje

někam patřit . Lidé, kteří jsou hrdí na své kořeny, jsou nejen konzerva-

tivní, ale i zásadoví, sebevědomí a spolehliví. Kde ale kořeny hledat

dnes? O moudrosti generací předků se můžeme učit z pohádek, mýtů ne-

bo historických eposů.

V mnoha pohádkách, ať už afrických, evropských či asi jských na-

lezneme podobná témata, což dokazuje, že lidé na celém světě si kladou

stejné otázky týkající se například smyslu existence, příčin přírodních

katastrof, apod. Domnívám se, že přestože byla pohádka dlouho považo-

vána za nevěrohodný text, vypovídá o myšlení, moudrosti a chování lidí

konkrétní společnosti.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat se africkým po-

hádkám a jej ich významu pro francouzské publikum. Komu jsou pohádky

konkrétně určeny? Ukazuje se, že příjemci nejsou pouze děti, ale i do-

spělí, kteří si uvědomují význam pohádek. Pohádka je takovým typem

umění, jehož smyslem je navázat vztah s ostatními. Nejedná se pouze o

vztah mezi generacemi, ale i mezi kulturami.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř oddílů, ve kterých se do-

plňuje teoretická a praktická část. V prvním teoreticky zaměřeném oddíle

objasním význam ústní tradice nejen v historických souvislostech, ale i

v kontextu dnešní doby. Ústní tradice by neexistovala, kdyby neexistova-
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li vypravěči. Budu hledat odpověď na otázku, kdo je opravdovým vypra-

věčem a jaká byla a je jeho role v tradiční orální společnosti.

Zatímco první oddíl zkoumá pohádku z vnějšího úhlu pohledu (vý-

znam pro kulturní tradici národa), druhý teoretický oddíl se věnuje

vlastnímu textu pohádky, jeho struktuře a tematickému zpracování.

Z mnoha témat, o kterých pohádky pojednávají, se budu podrobněji za-

bývat těmi, které vyprávějí o dětech.

Další dva oddíly jsou věnovány situaci ve Francii. V první prak-

tické části chci přiblížit situaci na francouzském knižním trhu a předsta-

vit některé z významných nakladatelů. Co je vede k tomu, že se věnují

knihám s africkou tématikou? Jedním z mnoha argumentů je již delší do-

bu trvající zájem o interkulturalitu a diverzitu. Jak ale tato témata propo-

jit s pohádkami? A čím africké pohádky oslovují francouzské publikum?

To jsou dvě otázky, na které jsem hledala odpověď.

Jak bylo zmíněno v teoretické části, ústní tradice je nemožná bez

existence vypravěče. Můžeme i ve Francii mluvit o ústní tradici? Histo-

ricky samozřejmě ano, když si například vzpomene na trubadúry, aj.

V této kapitole se budu zabývat rolí ústní tradice v dnešní francouzské

společnosti. Existují ve Francii vypravěči? Pokud ano, co je smyslem

jejich práce?

Poslední oddíl je případovou studií, která je výsledkem mé krátké

stáže v mateřské škole v Nanterre. Za cíl jsem si stanovila posoudit, zda

text africké pohádky děti oslovuje a zda se jejím prostřednictvím mohou

dozvědět něco nového. Význam pohádky chci posoudit nejen

z didaktického hlediska, ale i z hlediska pedagogického a sociálního.

V závěru budu srovnávat rozdíl mezi vyprávěním a čtením pohádky, kte-

rý se na první pohled může zdát nepatrný.

Při psaní diplomové práce jsem čerpala informace nejen z českých

a francouzských knih, ale cenná byla i osobní setkání s knihovníky, od-

borníky na dětskou li teraturu a učiteli mateřských škol ve Francii.
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Jsem si vědoma toho, že diplomová práce není úzce zaměřena a že

každá z kapitol by byla tématem pro další obsáhlé práce. Jej ím hlavním

cílem je objasnit význam africké pohádky pro malé francouzské čtenáře.

Při psaní jsem si ovšem uvědomila, že nelze psát o afrických pohádkách,

aniž by byla zmíněna témata, jako jsou ústní tradice, role vypravěčů,

multikulturalita a interkulturalita. Nelze psát o afrických pohádkách bez

znalosti kontextu jej ich vzniku a jejich šíření. Chtěla jsem poukázat na

skutečnost, že pohádka vyprávěná v Africe nebude nikdy identická

s pohádkou vyprávěnou ve Francii , protože její význam pro společnost se

odvíjí od hluboce zakořeněných historických a kulturních souvislostí.

Vyprávění je totiž jedinečným, neopakovatelným a do jiného kontextu

nepřeveditelným zážitkem.
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AFRICKÉ POHÁDKY V AFRICE

a) Původ afrických pohádek

Pohádky jsou již od pradávna pevnou součástí kultury každého ná-

roda. V dávných dobách existovali potulní herci-vypravěči, pro které vy-

právění pohádek bylo řemeslem. Pohádky byly původně chápány jako

naivní příběhy pro děti, ale postupně se staly bohatým zdrojem informací

pro mnoho oborů: nejen pro folkloristiku a literární vědy, ale i pro psy-

chologii či pedagogiku.

Každý kontinent – africký, americký, australský, asijský či evrop-

ský - má svoji bohatou studnici pohádek, které jsou tematicky blízké,

přestože je dělí tisíce kilometrů. Jejich kořeny sahají hluboko do histo-

rie, a jelikož neexistují písemné památky, které by jejich původ dokláda-

ly, existuje několik teorií, které vysvětlují, jak pohádky vznikaly a šířily

se. Jaké jsou vlastně pohádky se dočteme například v díle O lidových po-

hádkách1:

„Jsou často velmi staré, probíhaj í po staletí širým světem, ale jej ich

cesta vede často klikatě po Asii , Africe a i Evropě, a přeskakuje z umělé l i te-

ratury do l idového vyprávění a naopak.“

Jiří Horák2 si všímá zejména geografického hlediska, na jehož zá-

kladě rozděluje pohádky do několika základních pohádkových oblastí

(severní Asie, severní a východní Evropa, střední, západní a jihovýchod-

ní Evropa, území podél pobřeží Středozemního moře, poříčí Nigeru, po-

říčí Konga, východní Asie, Tibet, Indie, Indonésie, Oceánie, Austrálie).

Domnívá se, že nejdříve vznikly asijské a evropské pohádky; pohádky

afrických domorodců jsou většinou evropského, nebo arabsko-

egyptského původu. Přestože existuje značná teritoriální rozdílnost, po-

hádky se vyznačují některými shodnými rysy, jakými jsou dějová kon-

strukce a charakteristika postav.

1 Václav Tille, O lidových pohádkách. Praha, SNDK, 1967, s. 89
2 Jiří Horák, O pohádkách. Praha, SNDK, 1960, s. 30

9

Pohádka je útvar, který lze velice těžko definovat. Převládajícími

přístupy jsou: folklórní komparatistika (historicko-geografická škola),

národní přístup, antropologický přístup, psychoanalytický přístup a

strukturalistický přístup.

Za jednu z nejstarších teorií lze považovat Platónovu verzi, že po-

hádky jsou „povídačky chův“3. Ve svém díle Ústava4 se zmiňuje o sta-

rých ženách, které vyprávěly dětem pohádky. Tyto „povídačky“ zvané

„mythoi“ byly symbolickými příběhy, které měly být vyprávěny dětem.

Platón si uvědomoval výchovný vliv pohádek, a tak radil chůvám a mat-

kám, aby dětem vyprávěly jen určité pasáže, které budou pozitivně utvá-

řet jejich duše.

Pohádky a romantismus

Jak uvádí Karel Čapek v díle Marsyas5: „Osmnácté století s pohád-

kou zacházelo jako s nástrojem, který lze využít při rozumném moralizo-

vání a laskavé didaktice“6.

Obrat přinesl romantismus, který pohádku spojil s národním cítě-

ním. Podle Marie-Louise von Franzové7 se v pohádkách vyslovuje sama

duše národa se svou moudrostí, fantazií i prostotou, svou vírou v nadpři-

rozené sí ly a svými dávnými národními božstvy. Pohádka v té době re-

prezentovala národní a kulturní tradice. Německý spisovatel a filozof

Johann Gottfried von Herder8, průkopník preromantismu v Německu vi-

[…]


populaire, c’est-à-dire créé par et pour le peuple: il naît et vit de la col-

laboration entre le peuple auditeur et le conteur respectueux de son idéo-

logie, de sa culture. Il se transmet oralement de génération en générati-

on. Il dépend étroitement de la culture et de la géographie physique du

peuple qui l’a produit. Il a pour particularité de personnifier les animaux

et la nature, autant d’éléments auxquels viennent s’ajouter les hommes,

les génies, le mélange entre magie et coutume, etc. Les conteurs font ap-

pel à la fois aux humains (enfants, sages, vieillards, femmes, sorciers,

rois, … ), aux figures surnaturelles (monstres, génies), aux animaux (li-

ons, lièvres, renards, araignées, gazelles, … ), végétaux (baobab, … ) et

objets (calebasse, … ).

La partie suivante de cette étude est consacrée au marché du livre

en France. L’intérêt pour les cultures du monde entier y est réel et

l’attirance pour l’Afrique noire, sa culture et sa littérature en représente

aujourd’hui l’exemple le plus frappant. Forts de ce constat et at tentifs

aux désirs, exigences et goûts d’un public de plus en plus tourné vers les

cultures d’ailleurs, certains éditeurs jeunesse français dont Didier Jeu-

nesse, Seuil Jeunesse, Pastel, Actes Sud Junior ou Gautier-Languereau,

ont développé, depuis une dizaine d’années, une partie de leurs fonds
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autour des contes il lustrés et des albums d’Afrique noire à l’intention

des enfants de 3 à 10 ans. Le rapport au conte n’est plus le même et il

doit être totalement repensé. C’est d’ailleurs là que réside l’enjeu prin-

cipal pour les auteurs français ou africains, qui adaptent un livre pour les

petits enfants français. Le risque étant toujours de trop occidentaliser le

conte, dans son fond comme dans sa forme, et de donner à voir aux en-

fants une réalité qui ne serait pas celle de l’Afrique. Il est en effet ex-

trêmement important que les auteurs considèrent à la fois la littérature

traditionnelle d’Afrique noire composée de fables, contes ou épopées

mais également ses formes modernes (évolution des personnages, des

histoires, de la morale, du décor /plus urbain/ , du graphisme, etc).

Le marché français n’est pas seulement celui du livre mais aussi

celui des conteurs. La partie suivante étudie l’existence d’un courant ar-

tistique dont la dimension sociale et culturelle a pour vocation de durer.

Elle questionne son répertoire, sa relation au public, sa capacité à

nourrir une pensée, à construire un champ professionnel avec une disci-

pline spécifique et à engager un mode relationnel où la société et l’art se

croisent. Les conteurs originaires de cultures de l’immigration et, plus

particulièrement, issus de pays où l’oralité est l’un des moyens essen-

tiels de la transmission culturelle sont, depuis le renouveau du conte en

France, au centre de nombreuses démarches de construction de la vivaci-

té de cet art.

Le conte s’impose donc comme l’outil par excellence d’une édu-

cation à la diversité. Le fait d’étudier à l’école un patrimoine littéraire

autre que national permettait aux élèves en quête d’identité de reconna-

ître leur propre culture dans les écrits étudiés et d’être reconnus aux ye-

ux de tous. De plus, l’étude de contes de diverses origines a favorisé

l’aspect intertextuel et l’aspect interculturel , face à un public provenant

de différentes cultures.

L’étude du cas Rafara montre comment le conte transmet un

message à son lecteur, message qui tend à montrer les inconvénients en-
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gendrés par un comportement non conforme à la morale. L’apprentissage

de la lecture et celui de l’écri ture est indissociable et les enjeux du conte

peuvent favoriser ces apprentissages à l’école. L’étude des contes est un

moyen de mettre en évidence les points communs et les divergences en-

tre les cultures d’origine et la culture de l’école. Ainsi les enfants issus

de l’immigration et les autochtones participent ensemble à la constructi-

on de nouvelles références culturelles. Cette dynamique facilite

l’intégration des enfants issus de l’immigration au sein du groupe-classe

et à une plus grande échelle au sein de la société d’accueil.

A l’étude des contes africains en France suit la dernière part ie

dans laquelle les différences entre « raconter » et « l ire » les contes sont

évoquées. On conclut que raconter un conte crée un moment d’intimité

entre le conteur et son public mais aussi entre l’enfant et ses parents. En

racontant des contes, les conteurs (ou les parents) apportent la preuve,

très importante, qu’i l est bon de rêver et qu’ils considèrent comme ap-

préciable et légit ime le fait de projeter ses expériences intérieures dans

un conte de fées: l’enfant, toujours en quête de valorisation et de sécuri-

té, s’en trouve ainsi approuvé, authentifié, accepté tel qu’il est intérieu-

rement dans toutes ses facettes.

African fairy-tales in French literature

This thesis considers a role of African fairy-tales in French l i tera-

ture, conditions of an incursion of the traditional oral l iterature to the

French book market and an importance of African fairy-tales for French

readers.

In the first two parts an overview of theories concerning with an

origin of fairy-tales is sketched. Then a significance of oral traditions

for African society and a role of native narrators, who are called “gri-

ots”, are anatomized. Next a morphology of fairy-tales, their structure
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and regurgitating motives are assayed. Classification, main topics and

fairy-tales with a child fable are particular described as well .

In the third part the current situation on the French book market is

represented. This is followed by the role of fairy-tale in relation to cul-

tural diversity. It is studied how fairy-tales can influence native French

readers and French readers coming from Africa. Regarding the oral cha-

racter of fairy-tales, one chapter describes the history of folk narrators

and the changes of their profession in time.

The fourth part is concerned with an utilization of the African fai-

ry-tale Rafara edited by L’Ecole des Loisirs in 2002. This case study is

based on the several-day intership in a nursery school in Nanterre. The

final part compares impacts of reading and tell ing stories to the French

and analyses the advantages of this approaches.
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