## Posudek diplomové práce

### Kateřina Holubová: *Africké pohádky ve francouzské literatuře*

Diplomantka si jako téma stanovila zkoumání pohádky v Africe jako původně orálního žánru přecházejícího posléze v překladu-adaptaci do francouzského prostředí, a také jeho přítomnost a působnost ve Francii jako původní koloniální metropoli se specifiky, které z této situace vyplývají (zvl. přítomnost imigrantů). Práce přináší řadu zajímavých poznatků a nesporně odpovídá diplomantčinu intenzivnímu zájmu. Zároveň si však diplomantka zjevně vzala příliš mnoho různých „soust“, tj. nejrozličnějších aspektů dané problematiky, aniž si zřetelně ujasnila vztahy mezi nimi a dostatečně je navzájem vymezila. Plyne z toho značná neuspořádanost a zmatenost některých kapitol, nepřehlednost, ne vždy patrné propojení obecných poznatků s konkrétní africkou tematikou; někdy dokonce obsah podkapitol příliš neodpovídá titulu, kterým jsou uvedeny. Vcelku dobře a zajímavě je zpracována úvodní kapitola soustředěná především na ústní tradici, úlohu orální literatury a význam vypravěče v původních afrických společnostech. Zdůrazňuje však poněkud stranicky jen nenahraditelné kvality tohoto podání, ale ne už jeho nedostatky (je memorování opravdu tak prospěšné pro rozvoj intelektu?). Posléze však tím víc vadí, že diplomantka nemá přesně vymezený textový korpus, který je pro její zkoumání relevantní, vedle literárního zpracování původních orálních textů se odvolává i na texty zjevně umělé (spadající do dětské literatury, ale ukazující spíš moderní africkou skutečnost), na něž se poznatky o orální tradici buď nevztahují, nebo jejich vztah není dostatečně ujasněn. Na druhé straně se všechno, co se týká orality, netýká pohádek, takže vypadáváme z tématu i tímto koncem (přítomnost „griotů“ ve francouzském prostředí a souvislost se „slam poetry“). Neustále tápeme mezi různými orálními žánry, jejichž rozdíly a souvislosti jsou vystiženy velmi matně. Diplomantka očividně přečetla dost literatury, ale různé náhledy nedostatečně syntetizuje. V typologickém vymezení také chybí specifická charakteristika případných typů pohádek podle etnických či geografických kritérií původního teritoria — o pohádkách „peulských“, „dogonských“ aj. se dovídáme pouze příkladmo; těžko posoudit, zda k tomu existuje dostupná druhotná literatura.

Skutečnou slabinou práce je obecná kapitola o „morfologii pohádky“, která nebyla z hlediska tématu bezpodmínečně nutná a o níž nejvíc platí, že poznatky jsou tu podány útržkovitě a bez dostatečné spojitosti. Lze jen litovat, že diplomantka zřejmě nepřečetla nadměru jasného Proppa, jemuž je věnováno třináct řádek a jehož přínos je pak lépe vystižen v resumé než v tomto útržku; přitom *Morfologie pohádky* je dostupná ve slovenském překladu, což diplomantka patrně nezjistila. Podkapitola nadepsaná „Dítě jako hrdina pohádek“ pojednává i o jiných hrdínech, než jsou děti, o dětech pak až v poslední části, její označení je tedy zmatečné.

Nesporná kvalita je tak soustředěna až v druhé části práce, jejíž perspektiva je sociokulturní a posléze pedagogická. Věnuje se problematice recepce afrických pohádek ve Francii, a to z hlediska edičního, překladatelského (dobrá analýza nejrozličnějších úskalí textové adaptace, vůle alespoň k částečné restituci orální komunikace atd.). Postižena je i dvojí funkce této recepce, jednak v sociální skupině imigrantů a jejich dětí, jednak u dětí francouzského původu: zde bylo vedle zdůrazněného poznání něčeho odlišného a nového možná vhodně výslovně formulovat integrační úlohu těchto textů i pro malé Francouze: totiž jejich význam pro *sčítání* s dětmi imigrantů. Jistá neuspořádanost se projevuje i v této části (zmíněné „slamování“, jehož souvislost s pohádkami buď neexistuje, nebo nebyla vůbec ukázána); v kapitole „Poselství pro francouzské čtenáře“ se na str. 90 zase nemístně vrací téma imigrace, které bylo zpracováno už předtím. Závěrečná podkapitola týkající se „pedagogického využití“ prezentuje — jasně a přehledně — poznatky, které jsou nesporně správné, ale zcela obecné, tedy bez nějaké nezbytné souvislosti právě s pohádkou africkou.

Práce je napsána dobrou češtinou, občas se vyskytnou drobné chyby interpunkční. Z detailních připomínek se ta nejdůležitější týká Cendrarsovy *Anthologie nègre*: diplomantce podle všeho uniklo, že její vydání v 70. letech je už historickou reminiscencí. Cendrars, jeden z velkých

básníků francouzské moderny 20. století, zemřel v roce 1961 a podstatné bylo hlavně první vydání této antologie už v roce 1921. Jde o první podnět obracející zájem Západu k africké kultuře, její kulturní význam je tedy ještě daleko větší, než diplomantka patrně tuší. Pokud nejde o pouhé formulační nedopatření, projevuje tu autorka dost vážnou vědomostní mezeru v nejméně sféře svého zájmu (str. 59). Protože na jednom místě jsou africké pohádky konfrontovány s Perraultovými, je s podivem, že v seznamu literatury není alespoň zmíněna zásadní práce, kterou jim ve Francii věnoval Marc Soriano. Krom toho je v této kapitole také odbočka ke Grimmům, ale *Hänsel und Gretel* není koneckonců nic jiného než *Perníková chaloupka*.

Na str. 10 je uvedeno jméno známého medievisty Gastona Parise v opačném sledu; tamtéž pak Byzanc označena jako „Byzancie“. Na několika místech váhání při uvádění a skloňování jména spisovatele Hampaté(ho) Bâ. Nepříliš česky a podivně mi zní neologismus „mluvenictví“ pro označení orální literatury. Je tento termín skutečně zaveden, nebo je výtvorem diplomantky (jazykově nekvalitní je v každém případě)? Na str. 21 inkoherece: „*Na druhé místo bychom patřili...*“ Na stejném místě: „kontaktové funkce“ je v orální literatuře jistě důležitější než v literatuře psané, ale nezdá se mi, že by mohla být označena za nejdůležitější. — Na str. 24 formulační inkoherece: „*Západní univerzity... byly jedny z prvních prostředků...*“ — Str. 26 patrně anakolut: „*trávit čas se členy širšího okolí (...) a potažmo i svých předků*“ (členové předků je nesmysl). Záliba diplomantky v příslovci *potažmo* je přehnaná. — Str. 32: Nevím, co je na orálním podání textu jako „formě vzdělání“ *přirozené*! — Str. 33: *Typologie à la Jacques Chevrier* je nemístné. — Na str. 48 se hovoří o tom, že mýtus se „odsvětšuje“, ale on se přece spíš desakralizuje, a tedy „zesvětšuje“! — Tamtéž, slovo „upozaděný“ je vskutku ohavný hovorový vulgarismus. — Str. 58: překládat *enfants terribles* jako „hrozné děti“ není příliš vhodné; jde obecněji o označení pro buřiče všeho druhu. — Str. 75: Citát má přesně opačný smysl, než jak přeloženo: *Les musulmans ne sont pas tous arabes* znamená: „(Muslimové nejsou všichni) Arabové“, čili: *ne všichni stoupenci islámu jsou Arabové*. — Str. 77: „*odmítavý postoj mluvit kreolsky*“ není v české syntaxi možné. — Překlad Mounierova citátu na str. 79 neodpovídá uvedenému originálu do té míry, že jde celkově o parafrázi. — Na str. 81 značný zmatek v určení verbálních a nonverbálních složek komunikace. — Str. 83: Poznámky 258 a 259 jsou totožné, vytvářejí redundanci. — Str. 89 mělo by být spíš „přijímající“ země, „přijímací“ jsou např. zkoušky nebo pohovory. *Tematika* se píše s krátkým *e*. — Str. 93: výraz „*identifikovaná postava*“ nemůže znamenat „postava, s níž se dítě identifikovalo“. — Str. 94, 2. řádek: *Pohádka je cestou velice nenásilnou formou jak dítě oslovit* je inkohorentní. — Str. 96, 1. řádek: číslovky označující sta se v češtině skloňují! *Mezi třemi sty knihami*, ne *mezi tři sta knihami*. Mimořádně hrubá chyba! — Str. 100: má být 3. os. pl. *vyrážejí, opouštějí*. — Str. 102: není důvod uvádět titul Bachelardovy *Poetiky prostoru* ve slovenštině.

Přes všechny výhrady pokládám kvality práce za dostatečné a její obhájení doporučuji, i když ne v nejvyšším stupni znamenitosti.

*Václav Jarník*

Doc. PhDr. Václav Jarník

V Praze 28. ledna 2009